Commendatur  
Ioannis teſti-  
monium.

testes falsi deprehendantur, & signentis suis non modo gloriae Christi derogent, verum etiam publicae salutis officiant. Deinde non musitent, nec obscuris vel ambiguis verbis auditorum aures demulceant, sed clament, & clamore suo aures simul & animos hominum penetrant, ne quis suis vel vitij erroribus ignorantiam possit pratexere. Sic enim Isaia praecipit Dominus: Clama ex gutture, ne cesses, ex alta instar tubae vocem tuam. Et apud Ezechielem ministri speculatoribus conferuntur, quorum est aduentantes hostes vel tuba sono, vel alio signo evidenti & omnibus conspicuo prodere. Nec aliam esse ministrorum novi Testamenti conditionem, ex Christi verbis patet, qui Apostolis dixit: Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aurem auditis, predicare in caecis. Et Paulo inter Corinthios trepidanti dicebatur: Loquere, & ne taceas. Quibus verbis illi admovebat Dominus, ne obscurius loquendo eorum similis fiat, qui nibilo plus proficiunt, quam si omnino tacerent. Et sane requirit magnam & inuictam dicendi libertatem mundi huius peruersitas, qui vt ex vitij & erroribus summam voluptatem caput: ita surdis ferè auribus negligit quaecumq; suis desiderijs aduersari sentit. Clamore igitur, vel etiam tonitruo opus est, vt vel inuiti expergeant, qui in suis sordibus alioqui perituri erant.

Ioannis primū  
de Christo testi-  
monium.

Porro audiamus primum Ioannis testimonium, quod clamando promulgauit. Sunt eius duae partes, quarum prima quis nam Christus sit, docet: altera, quid boni idem ille miseris mortalibus conferat. Primam his verbis exponit: Hic est, de quo dicebam. Qui post me venit, praelatus est mihi, quia prior me erat. Patet autem ex his, Ioannem prius saepe & multis de Christo concionatum fuisse, antequam is in publicum prodisset (quod factum opus fuit, ne quis illius personae aliquid dari putaret) hac autem dixisse, cum Christum vel aduentantem vel auditoribus ceteris iam permixtum videret. Nam dicitur: Hic est de quo dicebam. Et simul in mentem illis reuocat, quae aliis dixerit. Quod ipsum ministri omnes imitari debent, vt non contenti semel dixisse aliquid, ea frequentius reperant & inculcent, quae cognita & obseruata necessaria sunt. Quid vero illud est, quod de Christo Ioannes dixit? Qui post me venit, praelatus est mihi, quia prior me erat. Pleriq; interpretum hac de vtriusq; etate exponunt, sed rectius de ministerio exposueris, vt sensus sit: Ego quidem prior docui, & ad me populus omnis confluit, & nunc demum iste in publicum prodire incipit, & proinde me sequi meumq; discipulum videri possit. Sed longe aliter res habet. Hic enim mihi praelatus est, id est me multo excellentior est, & dignitate praestat, nec inuitis ego illi palmam cedo. Et simul causam huius dicti subiicit: Quia prior me erat. Ita vero aliquid in Christo plus quam humanum esse inuenit, adeoque de illius diuinitate testatur. Cum enim constet Ioannem quoad etatem sex totis mensibus Christo maiore natum, & in docendi quoq; ministerio priorem fuisse, idem tamen Christum se priorem esse testatur: vtiq; diuinam in illo naturam agnouit, secundum quam ante secula ex patre est genitus. Idem ergo hic Ioannes dicit, quod postea Christus Iudaeis: Priusquam Abraham fieret, ego sum. Voluit autem hoc ordi Ioannes, vt populum, quem nimia sui admiratione captum videbat, ad Christum remitteret, cuius praecursor à Deo erat factus. Ita enim solent sancti nulla suae gloriae vel auctoritatis ratione habita, vnus Dei gloriam asserere, & à quibus suis superstitionibus rudes ac imperitos auccare, vt nuper Iesus est dictum. Hic vero obseruabimus praeterea, quod ad Christum suos auditores remittit Ioannes, licet illum etate simul & docendi ministerio praecederet. Ergo in religionis & salutis causa, nihil vel vetustati vel successioni tribuendum est, sed ad vnum Christum respicere, & ab illo vno omnes pendere conuenit: qui etsi secundum carnem ante annos demum mille quingentos & sexaginta quinq; ex Maria natus sit, tamen quoad diuinam naturam omnibus prophetis & patriarchis prior est, & ex illo isti hauserunt quicquid in illis fuit diuinae cognitionis. Desinant ergo nobis hodie suam vetustatem cum praescis suis patribus atq; Concilijs obijcere aduersarij. Nec enim de eo nobis lis est, quid per annos iam octingentos aut etiam amplius pleriq; senserint: sed num quae illi nobis obrudere conantur, cum doctrina Christi conueniant, qui patres omnes & Concilia omnia praecessit.

Quid Christus  
suis conferat.

Sed transeamus ad alteram huius testimonij partem, qua docetur quid boni nobis Christus conferat: quod etsi in multas species diduci posset, omnes tamen illas Ioannes duobus capitibus comprehendit. Et primum quidem ad eius expositionem facit, quod illum dixerat esse plenum gratia & veritatis. Dicit enim: Et ex plenitudine ipsius omnes sumpsimus, & gratiam pro gratia. Plenitudinis nomine

nomine significatur fons inexhaustus bonorum omnium, in quibus hominum beatitudo atque felicitas consistit. Hunc ergo nobis in Christo apertum esse ait, qui nobis etiā Paulo teste, a Deo factus est sp̄s pietatis, iustitiae, sanctificatio et redemptio. At plus quiddam dicit Ioannes, quam si ista in Christo contineri, aut etiam nobis offerri dixisset. Loquitur enim in omnium, quot quot unquam fuerunt & futuri sunt, electorum persona, & illos omnes unā secum infra Christum subsidere vult, ut iste solus emineat. Perinde ergo est ac si dixisset: Iesus Christus, de quo vobis loquor, non fons modò & origo boni est, sed etiam fons est in omnes credentes excubans atque redundans: & solus quidem ille fons est, adeò ut quicquid unquam boni habuerunt sancti, aut etiam num habet, vel qui post nascentur habituri sunt, huic uni acceptū ferri debeat, qui plenitudo ipsa est, quae etsi cōtinuo fluxu in electos Dei redundet, nunquā tamen deficit neq; exhauritur. Et mox quid acceperint, exponit: Gratiam pro gratia. Quae verba multivariam exponuntur. Divus Augustinus fidei donum gratuitum intelligit, quod Deus alia gratia, vita nimirum aeterna remuneret: & ea occasione multa doctè & pie de gratia Dei, unica nostrae salutis origine, adversus nostrorum operum merita differit. Cyrillus veteris & novi testamenti gratiam significari putat, quòd nimirum in eius locum, quae veteribus affluserat obscurius & imperfectius, per Christum luculentior & plenior gratia successerit. Ex nostris quidam de gratia Dei, qua in Christum profectur, haec exponunt, propter quem nos quoque sibi gratiam & acceptos habeat. Et hi quidem omnes pie sentiunt & verè dicunt haec omnia. Quia tamen non crediderim Ioannem de salutis nostrae mysterio tam obscurè loqui voluisse, cum in omnibus alijs perspicuitati studeat, illorum sententia accedo, qui hac locutione gratiam abundantissimam & novis quotidie accessionibus redundantem denotari arbitrantur, ac si dixisset: Gratiam supra gratiam. Hic enim sensus plenitudini optime conuenit, quae hic Christo tribuitur.

Caterum singulari & assidua meditatione dignissima est haec Ioannis sententia. Primò enim no- Locihuius  
usu.  
stra miserie nos admonet, & carnis confidentiam reprimat, qua non alia est in salutis negotio pestis nocentior. Si enim ex Christi plenitudine sancti acceperunt quicquid in illis boni est, nihil illos ex semetipsis proprium habuisse constat. Quid ergo de nobis sperabimus, qui illis nullo modo sumus conferendi? Vidit hoc Paulus, qui hominem omni facultate aliquid bene agendi sic spoliat, ut nos ex nobis ipsi ne ad cogitandum quidem idoneos esse dicat. Et rursum gloriosulus illis suarū virium ostentatoribus respondens, ait: Quid habes quod non accepisti? Quòd si accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? Et sane, si singuli hominum seipos inspiciant, se instar primi parentis nudos, miseros & omni boni egenos esse deprehendent, cum nec caelestia sapere, nec voluntatē suam ad illa inclinare, multò minus autem suis viribus illa consequi possint. At depressas sui ipsius cognitione mentes eodē dicto Ioannes erigit atq; solatur, cum in Christo Iesu plenitudinem ostendit, id est, fontem gratiae, ex quo licet hauserint iam multis seculis sancti patres quaecunque ad salutem consequendam necessaria sunt, adhuc tamen plenus est, & ad omnes eos redundat, qui per fidem ad illum appropinquant. Et hunc fontem nobis patere, ipsius promissiones docent, quibus nos ad sese inuitat. Christi enim vox est: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego vos quietere faciam. Si quis sitit, veniat & bibat: & aqua quam ego ei dabo, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Neque nos pretij magnitudine absterret, sed gratis offert potum & cibum salutiferum. Nam per Isaiam clamat: O vos omnes qui sititis, venite ad aquas: & vos, quibus non est pecunia, venite & comedite: emite sine argento & sine pretio vinum & lac, &c. Sunt haec plena dulcissime consolationis, quae eò excellentior est, quòd qui nos inuitat, simul fidem in nobis accendit, qua sola duce ad illum venire possumus. Simul autē omnibus superstitionibus evertendis hic locus sufficit, quarum hoc quasi fundamentum est, quòd quae in vno Christo inueniri possunt, alibi monstrantur. Imprimis autem eorum impietas confutatur, qui vulgi supersticiosa stoliditate ad questum abutuntur, dum nostrorum operum meritis & pecunia redimi docent caelestia illa dona, in quorum fruitione salus nostra consistit, remissionem scilicet peccatorum, iustitiam, satisfactionem & vitam aeternam. Opponamus ergo sententiam hanc omnibus ijs, qui nos aliò ablegant: & si vel Christi cultores vel sanctorum imitatores esse volumus, ad Christum nos tam amice inuitantem accedamus, & illorum vestigia sectemur, qui omnes ex eius plenitudine acceperunt. Curemus autem

ne gratiam hanc in vanum acceperimus, & vocationem nostram vitæ innocentia & serio pietatis studio restemur.

Mosis & Christi comparatio. Acto. 13.

At non ignorabat Ioannes, quantum Mosis suo Iudæi tribuerent, cuius discipuli esse ac dici volebant: quare præoccupatione vitæ, qua Christum cum illo confert, & quantum inter utrumque inter sit, docet. Quia lux, inquit, per Moysen data est, Gratia & Veritas per Iesum Christum facta est. Causali particula præcedentibus hæc connectit, ut ostendat, idem de Christi plenitudine omnes accipere oportere, quia Moyses, quo nullus hucusque fuerit præstantior in domo Dei minister, nihil huius præstare potuerit. Et legem quidem per hunc datam esse fatetur, sed ex illa salutem hominibus obtigisse negat. In hoc autem prudenti planè & circumspèctâ modestia vitæ, ne Iudæorum animos exasperet, dum non simpliciter legi negat salutis rationem, sed in Christo illam commonstrat. Et hanc quidem Gratia & Veritatis nominibus comprehendit, quæ duobus præcipuis legis capitibus opponit. Habet enim lex præcepta & ceremonias, siue ritus sacros. Præceptis tota doctrina de vno Deo colendo & adorando, de moribus rectè formandis, de vitæ totius institutione, deque reipublica & iudiciorum administratione continetur: & coniunctæ sunt his promissiones, quæ ipsorum observatoribus omnia læta & Deum propitium pollicentur. In ceremonijs externus cultus consistebat, in quo salutis promissa typi & sigilla continebantur. Ac si utrumque consideres, neutrum ex his salutem conferre poterat. Quia enim præcepta obedientiam perfectam, imò totum animum, & omnes hominis facultates exigunt, nostram potius impotentiam arguunt, peccati conuincunt, & proinde vitæ & mortem operantur, dum nos iram Dei & mortem meruisse docent, sicuti Paulus ad Romanos 7. & 8. cap. diligenter ostendit. Ceremonia verò salutem (ut diximus) adumbrabat quidem, illam verò adeo non conferebant, ut non raro propter illas Deus litè cum patribus instituerit, & eos cum suis sacris repudiavit. His ergo omnibus Christum opponens Ioannes, per hunc gratiam & veritatem obtigisse dicit: & gratia quidem nomine misericordiam Dei et gratitiam peccatorum remissionem intelligit, quæ per legem conuictis & contrito corde ad Deum conuersis in Christo conferitur: per Veritatem verò res ipsas significat, quæ typis legalibus adumbrabantur. Itaq; in vno Christo ea monstrat Ioannes, quæ lex præstare non potuerit, & idem paucis verbis dicit, quod Apostolus Paulus postea aperitius & copiosius exposuit, cum in synagoga Antiochena diceret: Notum sit vobis viri fratres, quòd per hunc (Iesum Christum scilicet) remissio peccatorum vobis annuntiat: res ab omnibus, à quibus non potuistis per legem Moysi iustificari, per hunc omnis qui credit, iustificatur. Vbi rursum consulantur, qui ceremonijs & operibus secundum hominum traditiones peractis se seruari putant. Si enim lex à Deo per Moysen tradita hoc præstare non potuit, num illud hominibus commenta præstare dicemus? Imò si à Mose ad Christum transire oportuit olim eos, qui salutem consequi cupiebant, quæ obsecro insania fuerit, hodie hoc relicto in hominum verba iurare, quorum vocatione nec aliquo Dei oraculo, nec ullis signis confirmatur?

Acto. 13.

Christus Dei cognitionem tradit.

His expositis, videamus alterum fructum, quem nobis Christus confert, de quo Ioannes sic conuincionatur: Deum nemo vidit vnquam: Vnigenitus ille filius, qui est in sinu patris, ille enarrauit. Sensus est, Christum vera Dei cognitione homines instruere, quæ sola via est, per quam ad aliorum bonorum & ipsius salutis communionem peruenimus. Et quàm insigne quàmque necessarium sit hoc Christi beneficium, eo docet, quòd nemo hominum vnquam Deum viderit vel cognouerit, suam nimirum rationem & carnis intellectum secutus. Deum quidem olim vidisse dicuntur patres & propheta: sed hoc non de ipsa Dei essentia, sed typis atque formis debet intelligi, quibus ille se ipsis pro temporum ratione manifestare dignabatur. Nam perpetuum ratum manet, quòd Moysi ipsius faciem videre cupienti respondit, Non videbit me homo, & viset. Neque hoc de oculis modo corporeis dici putabimus, sed ea etiam mentis & rationis nostræ cecitas atque hebetudo est, ut ex nobis ipsis quid Deus sit, quæque eius voluntas sit, & per illum constituta nostri salutis ratio, nequaquam inuestigare aut cognoscere possimus. Necessè ergo fuit, ut magister & doctor daretur, qui quæ nostrum captum superant, nobis traderet. Est is Iesus Christus, quem Moyses olim prophetam illum magnum fore dixit, quem omnes audire debeant: & quem pater cælitus nobis commendauit, quando dicebat: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est: Is ergo (inquit Ioannes) enarrauit nobis de Deo, quæ nemo hominum neque sensu neque ratione percipere poterat.

Exod. 33.

Et hoc

Et hoc illum potuisse, & etiam nunc posse docet, cum ait: *Vnigenitus ille filius, qui est in sinu patris. Unigenitum vocat, quia non adoptiuus filius est, quales nos sumus, sed solus & vnicus, quem pater nobis incognita & ineffabili ratione ab aeterno genuit. In sinu autem patris esse dicitur, propter vnionem substantialem, qua patri indiuulse coniunctus est, & quod illi quasi à secretis & à consilijs est, quo nomine aeterna Dei sapientia vocatur. Talis verò cum sit, nihil illum latere potest, & proinde docere etiam potest, quaecumque de Deo & eius voluntate nobis cognitu necessaria sunt. Neq. de eius erga nos studio aut voluntate quisquam dubitet, cum ideò incarnari & inter nos conuersari voluerit, vt & mysteriorum istorū interpret simul & humani generis redemptor fieret. Hæc vt Dei bonitatem magnificè commendant, ita doctrine euangelicæ veritatem & certitudinē infallibilem asserunt, vt de ea nemo pius dubitare possit. Et possumus sententiam istam omnibus ijs opponere, qui vt euangelij doctrinam eleuent, interrogant: Et quis ista reuelauit? quis primus ista docuit? aut quis vnquam in celos ascendit, & Deo fuit à consilijs, eam hanc salutis rationem instrueret? His (inquam) responderi potest: *Vnigenitus ille filius, qui est in sinu patris, ista enarrauit. Quod si verò alicui huius autoritas sordet, valeat ille & sordescat, donec olim magno suo malo experiat, vera esse, quæ Apostoli ex filij Dei ore nobis tradiderunt. Nos verò à Deo datum magisterium audiamus, neque vllis admittamus, qui ab hoc diuersa tradunt. Si enim solus Christus ista enarrare potuit, fallantur oportet, quicung. ex semetipsis noua proferunt, aut ab alijs conficta recipiunt. Confutantur itaque hoc ipso argumento omnes sectæ, quæ à Christo & per hunc nobis monstrata salutis via abducunt. Nam vt vnus Christus verus est diuini illius atq. æterni consilij interpret: ita solus etiam via est, per quam ad patrem veniunt, & bonorum cælestium hæreditas acquiritur. Horum itaque memores, viam istam constanter sectemur, neq. nos aberrare patietur is, qui vt illam aperuit, ita in ea ambulantes se ducent atque protectorem præbere consuevit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.**

## H O M I L I A VII.

Et hoc est testimonium Ioannis, quando miserunt Iudæi ab Hierosolymis Sacerdotes & Leuitas ut interrogarent eum: *Tu quis es? Et confessus est, & non negauit, confessus est inquam: Non sum ego Christus. Et interrogauerunt eum: Quid ergo? Es tu Elias? Et dixit, Non sum. Es tu Propheta ille? Et respondit, Non. Dixerunt ergo ei: Quis es? Vt responsum demus ijs, qui miserunt nos, Quid dicis de teipso? Ait: Ego uox clamantis in deserto: Dirigite uiam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Porro qui missi fuerant, erant ex Phariseis. Et interrogauerunt eum, ac dixerunt ei: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neq. Elias, neq. Propheta ille? Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo aqua: sed in medio uestrum stat, quem uos nescitis. Ipse est is qui post me uenit, qui prælatas est mihi: cuius ego non sum dignus, ut soluam calceamenti corrigiam. Hæc in Bethabara facta sunt trans Iordanem, ubi Ioannes baptizabat.*

**O**Mnes Euangelista historiam Domini nostri Iesu Christi serè ab Ioannis Baptista prædicatione exordiuntur: eam nimirum ob causam, ut illam cum ueterum prophetarum oraculis conuenire ostendant, quibus docetur Messiam præcursores suum habiturum esse, qui prædicatione & doctrina sua omnium mentes ad illum dignè excipiendū excitet. Inter alios autem in recitandis illius testimonijs diligentissimus est noster hic Euangelista: qui tamen ne nimia uerboitate pios grauariet, non omnia descripsit, quæ ab illo de Christo dicta sunt, sed ex illorum numero quatuor potissimum testimonia deiecit, quæ ut alijs illustriora fuerunt, ita plene continent omnia, quæ ad huius cause cognitionem faciunt. Primum fuit, quod in publica populi ad se confluentis concione tulit, de

quo in proximo Sermone diximus. Sequitur secundū, quod ad se missis legatis reddidit, & quod hoc nomine maiorem auctoritatem meretur, quod nec temerē illi excidisse videri potest, nec coram rudi & ignobili vulgo datum est, sed apud eos, qui cum summā eruditionis & pietatis existimationē apud omnes sustinerent, auctoritate quoque omnes exercebant. Constat autem tota hac actio duabus partibus: & priori quidem de seipso agit Ioannes, & falso de se conceptam multorum opinionem confutat: altera de Christo testatur, & sui simul ministerij rationem illis reddit.

Ierosolymitani  
legatos mittit  
ad Ioannem.

Prius quā verō ad ipsam actionem veniamus, de legatis ad Ioannem missis aliquid dicendum erit, qui de his agendi occasionem praeberunt. Venit enim hic consideranda illorum temporum & populi Iudaici conditio, quam corruptissimam fuisse alibi diximus. Cum enim incurabili illorum malitia offensus Deus prophetiam ab illis abstulisset, sacerdotum ambitione & avaritia, non modo cultus externus prophanatus, sed doctrina quoque impuris atque falsis hominum traditionibus corrupta vel adulterata fuit. Qua occasione insuper factum est, ut in sectas diversas scinderentur, qui unus Dei cultores esse, & unam eandemque cultus ab illo praescripti formam observare debuerant. Concurrerant tamen in hac tam secula ecclesiae dissipatione non obscura mendicia, quae Messiae aduentum iam praeforibus adesse testabantur. Nam quod Iacob praedixerat, ablatum erat sceperum ab Iuda, & prophans gentibus parebant, qui Dei peculium censebantur: ad metam suam perveniant Danielis hebdomades, sub quarum finem ille Messiam venturū esse praedixerat: Magi itens ex Oriente per stellam deducti, illius iam nati praedicatione omnium mentes in spem & metum excitant: audite quoque erant in templo Simeonis & Anna prophetae confessiones, quibus Christo recens nato testimonium reddiderant: & insuper pastorum sermonibus illius natiuitas longe lateque erat divulgata. Accedit his omnibus Ioannes, cuius natales magnam quid initio statim portenderant, & qui nunc nouo vitae religiosioris exemplo, & doctrina inuisitata libertate, baptisimi item administratione, populum totum in sui admirationem pertraherebat, ut certatim ad eum omnes confluerent, & (ut Lucas annotauit) illum de vita recte instituenda & salutis ratione interrogarent: neque deerant, qui ipsum Messiam esse suspicarentur. Hic ne in tanta omnium expectatione, imò etiam animorum & studiorum contentione (quae rebus nouis plerumque coniuncta esse solet) Ierosolymitani antistites, penes quos summa religionis et publicae salutis cura esse debebat, suo officio deesse viderentur, ad Ioannem legatos mittunt, qui in illum & doctrinam eius inquirant. Mittunt autem non vulgares aut infima sortis homines, sed publica auctoritate graues, Sacerdotes nimirum & Leuitas, & quidem Pharisaeos, qui propter sanctitatis & iustitiae speciem inter sectas excellere putabantur. Neque reprehensionem aliquam mereretur factū hoc Ierosolymitanorū antistitem, siquidem bona fide & animo sincero causam istam egissent. Decet enim antistites ecclesiarū, ut speculatorum instar vigilent & attendant, ne qui nouis dogmatibus seducantur, aut ecclesiae unitas atque pax per ambitiosos & ineptos rerum nouatores perturbetur. Et utinam istos hodie imitentur Episcopi, & per legatos idoneos publicē in piorum ministrorum doctrinam & mores inquirerent, priusquam contra illos carnificum manus ferro & igne armarent, vel ad Concilia insidiosa euocarent, quorum auctoritate non ministros modo, sed vrbes illustres, imò totas quoque nationes opprimere atque pessundare conantur. Ceterum istos quoque, etsi speciem iuris egregie obseruarint, dolo malo & insidioso egisse, ex omnibus circumstantiis apparet, & ipsius Christi verba testantur, qui infra cap. 5. de hac ipsa legatione loquens, ait: Vos missis ad Ioannem, & is testimonium reddidit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed haec dico, ut vos salui sitis. Ille erat lucerna ardens & lucens, vos autē voluistis ad tempus exultare in luce eius. Ex quibus verbis apparet, illos legationem hanc non alia de causa instituisse, quam ut suis rebus consulerent. Quia enim male fidei possessores erant, & proinde non poterant non terri, quoties aliqua mutatio imminere videbatur: Ioannem in suas partes pertrahere studuerunt, & illi honorem aliquem deferunt, ut eius auctoritate ad stabiliendam tyrannidem suam abuterentur. Quod cum minus succederet, & Ioannes ipsorum hypocrisim publicē accusaret, sicut Lucas & Matthaeus tradunt, aperti hostes facti sunt. Discimus nos in illis nostri seculi personatos antistites agnoscere, qui similiter sibi omnē potestatem in ecclesia vendicant. Simulant hi quoque se ex officio omnia agere, & ardens veritatis studium profiterentur.

Ergo

Ergo in tanta opinionum diuersitate Inquisitores instituit, Concilia generalia indicunt, legatos à la-  
tere mittunt, ita denique omnia sua instituunt, vt illos Christi causam serio agere iuraueris. Ince-  
rim sua querunt, ne ex male quæsito dominio deiiciantur. Quòd si artes suas patefactas, & piorum  
animos constantiores esse vident, quàm vt eiusmodi laruis terreantur, mox ad vim conuersi, minas  
spirant & arma proferunt, quibus veritatis lucem restinguant. Factum hoc iam seculis aliquot, &  
idem hodie fieri nemo non videt, nisi qui & sensu & ratione omni destituitur. Studio igitur & vigi-  
lantia opus est, ne artibus illorum circumuenti socordiam nostram frustra postea deploramus. Sed  
ipsam actionem videamus, quam duabus partibus constare supra diximus.

Prima Ioannem, quis ipse sit, interrogant. Et quantum ex illius response colligi potest, quæ Ioannes Christi  
runt, num Christus sit, id est, promissus ille & iam multis seculis expectatus populi redemptor? <sup>honorum abs se</sup>  
Eum verò se esse Ioannes negat, id quod diligenter admodum annotauit Euangelista. Confessus <sup>reijcit.</sup>  
est (inquit) & non negauit. Pleonasmus liberam, apertam & constantem veritatis confessio-  
nem significat. Neque simplici Pleonasmò contentus, addit: Confessus est inquam, Non sum ego  
Christus. Ergo ingenue reiecit oblatum sibi honorem, & ne vno quidem verbulo Christi nomen aut  
gloriam in se transferre conatus est. Nec temere hoc tanta diligentia Apostolus testatur. Est enim  
magnum fidei veræ argumentum, quæ Ioannes grauisimam tentationem vicit, quæ illum sat an-  
ab officio suo auocare, & simul Christo honorem suum eripere voluit. Nouit enim astutissimus ve-  
terator, generosiores quoque animos gloria cupiditate ardere, & non alia re facilius superari, quàm  
quæ olim Adamus deceptus cecidit. At vicissim quid Christo sponso debeat, secum expendit Ioan-  
nes, neque fallaces illas auræ popularis blanditias admittit. Quàm autem dissimilis est eorum, qui  
imposturis eiusmodi delectantur, & taciti in sinu gaudent, quando reges & principes superstitione  
irritatos ad pedum suorum oscula procumbere, & apud se querere vident, quæ in solius Dei potesta-  
te sunt. Sed magno illis constabit hoc suum gaudium, quando vt male fidei serui in tenebras ex-  
terioriores eijciuntur. Discant ministri ecclesiarum Ioannis modestiã imitari, & fidei suæ præmium se-  
rent æternum.

Ceterum pergunt interrogare legati, & dicunt: Quid ergo? Es tu Elias? Ita verò ad prophe- <sup>Ioannes neq;</sup>  
tiam Malachia respiciunt, qui Eliam Messie præambulum fore dixerat: falluntur autem comu- <sup>Elias neque</sup>  
nerrone, quem apud Iudeos cum inualuisse scimus, quòd Thesbireum illum reuerfurum putarent, <sup>Propheta.</sup>  
quem curru igne è terris subuectum esse, sacra historia testatur. Huic ergo ipsorū opinioni Ioannes  
respondens, se Eliam esse negat, cum ignorare non posset, se illum ipsum esse, de quo Malachia oraculū  
babetur. Itaque nec mendacium dicit; nec Christo contrarius est, qui ipsum Eliam fuisse testatur.  
Elias enim erat, quatenus in spiritu & virtute Eliæ officio functus est, cui illum Deus destinā-  
uerat. Rursum Elias non fuit, qualem inepti illi prophetarum interpretes somniabant. Iterum ve-  
rò illi interrogant: Es tu Propheta ille? Quo loco articulus Græcus, quem Latini per pronomen  
demonstratiuum exprimunt, satis docet, illos non simpliciter interrogasse, num ex veterum pro-  
phetarum numero, vel num nouus aliquis propheta sit à Deo legitime vocatus atque missus, sed de  
Propheta quodam singulari, quem venturum putabant: eo nimirum, quem Moses patribus promi-  
serat, dicendo: Prophetam de medio tui, ex fratribus tuis, sicuti me excitabit tibi Dominus Deus  
tuus: illum audietis. Querunt ergo, num Propheta iste sit Ioannes, & ita suam ignorantiam egregie  
produnt. Cum enim illic de Christo loquatur Moses (sicuti Petrus & Stephanus in Actis docent) <sup>Acto. 3. & 7.</sup>  
illi inter hunc & Prophetam illum distinguunt, sicq; ostendunt se præcipua Messie officia ignorare.  
Soleat hoc euenire personarū ecclesie pastoribus, vt si nemo illos arguat, ipsi in scitiam suam ineptissi-  
mis questionibus & propositionibus publice prodant. Quid enim hodie aliud faciunt, qui de Papæ  
auctoritate, & num ille errare possit, interrogant? qui item circa sacramentum altaris (vt il-  
lorum verbis vtat) questiones mouent: Num accidentia sint sine subiecto? Num duæ substan-  
tia in vno & eodem subiecto possint subsistere? Quid agendum de pane mystico, si agrotus sum-  
pium denuo exponat? Quid ex illo arrodant mures aut tineæ? Vnde in illo tineæ & vermiculi  
nascantur? & sexcenta alia, quibus libros suos, tantumnon plaustrales impleuerunt. Quis e-  
nim non videat, homines istos sacras literas ne à primo quidem limine salutauisse, neque simplici  
veritati studere, sed tenebris perinde vt talpæ cauernis suis subterraneis delectari? Sed omnis

Ioannes vox  
clamantis.

illis ad Ioannem revertamur, qui Prophetam quoque illum se esse negat. Unde illi non sine bile in-  
ferunt: Quis ergo es? ut responsum demus ijs, qui miserunt nos. Vix enim credas quam impatien-  
ter doleat sanctis ijs & delicatulis patribus, si non illico pro ipsorum arbitrio respondeas, aut illos  
aliquandiu dubios & suspensos teneas. Ideo hi quoque iam satis pro imperio agere incipiunt, quasi  
satisfaciat, sed quia hoc Christi gloria exigebat. Ego (inquit) vox clamantis in deserto: Dirigite  
viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Poterat simpliciter dicere quis esset, sed Isaias oraculum  
adducit, quod cap. 40. habetur, ut simul illis occasionem praebeat cogitandi de temporum illorum  
statu, deq; officio quod ab illis Deus requirat. Quasi diceret: Scitis opinor, quid olim Isaias de Mes-  
sia & redemptione populi, cuius ille auctor futurus sit, praedixerit. Venturum scilicet ante faciem  
eius praecorem, qui in deserto clamat, & alta liberaq; voce doceat, ut omnes ad illum excipiendum  
se se praeparent. At qui praeco ille ego sum. Non ergo longa inquisitione opus est, sed in hoc vestre sa-  
lutis cardo iam versatur, ne vocem meam aspernemini, sed aduentum Messiam digne excipia-  
tis, &c. Docentur hoc Ioannis exemplo ministri, quomodo de semet ipsis loqui, & sui ministerij ra-  
tionem reddere debeant. Poterat ille multa in suis ipsius commendationem dicere, cum & summi sa-  
cerdotis filius esset, & natales eius Deus non vno miraculo exornasset, & ob vicia sanctimoniam  
apud omnes in summo pretio haberetur. Sed omisit istis omnibus, de hoc agit, cuius causa missus e-  
rat, & quod ad publicam omnium salutem faciebat. Hoc si hodie observarent Episcopi, imo etiam  
qui evangelici doctores haberi volunt, maiori cum profectu in commissio sibi munere versarentur.  
At quia plerique titulos ambiunt magnificos, & pro gloria privata amarulenter digladiantur, con-  
cidit interea Dei honor, & salutis iacturam multi faciunt, pro quibus illi vigilare debebant. Obser-  
uabimus praeterea preparatione & viarum, id est, vicia, & studiorum purgatione opus esse ijs, qui  
Christum digne excipere, & illo ad salutem frui volunt. Ut enim natura a Deo alieni sumus, ita in  
huius mundi deserto vivimus, qui passim curarum sentes, vitiorum scrobes, obliquas errorum semi-  
tas, & tritissima voluptatum aua obijcit, quae & nos a Christo auocant, & illi ne ad nos accederet  
possit, remorantur. Haec igitur tollenda sunt e medio, nec illi audiri debent, qui evangelij praeser-  
tu ad peccandi licentiam abutuntur. Plura de hac re in Marco nostro diximus, ubi etiam Isaias locum  
prolixius sumus interpretati. Vide Homil. 2.

Ioannes sui mi-  
nisterij ratione  
reddidit, & de  
Christo testa-  
tur.

Videamus nunc alteram huius actionis partem, qua & illi suam ambitionem apertius pro-  
dunt, & Ioannes de Christo testimonium ferens, simul sui quoq; ministerij rationem reddit. Nouam  
enim questionem mouent, & dicunt: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neq; Pro-  
pheta ille? Videre quidem volunt iure agere, sed improbe dissimulant quod de Isaias testimonio dix-  
erat, in illud solum intenti, quod se Christum & Eliam & Prophetam illum a Mose promissum esse  
negarat. De baptismo autem querunt, quod iniquum & impium, adeoq; schismaticum esse putarent,  
absque publico Sacerdotum consensu novos ritus inducere: neque interim observant, nouum illud do-  
ctrinae genus nouo etiam sacramento diuinitus confirmari debuisse. Est hoc proprium ijs, qui semel  
sibi omnem in ecclesia potestatem usurparunt, quod nemini quicquam licere volunt, qui non in ipso-  
rum verba prius iurauerit. Sed grauius admodum illis Ioannes responderet. Ego baptizo aqua, sed  
in medio vestrum stat, quem vos nescitis, qui (ut alij Euangelistae annotarunt) baptizabit spiritu  
sancto & igne, &c. Quorum verborum sensus hic esse videtur: Iniquius vos ferre video, quod ego  
aqua baptizo ad penitentiam. Sed quid fiet, quando ille veniet, cuius ego seruus & praeco sum, qui  
similiter vobis nec consultis neque rogatis plus quiddam & praestantius faciet? Ego enim Symbo-  
lum modò externum ministro, ille re ipsa, quod hoc adumbratur, praestabit. Sciat ille iam in medio  
vestrum, sed vos, quae vestra est oscurantia, illum adhuc ignoratis, &c. Ita verò illorum & arrogan-  
tiam & ignorantiam perstringit, & breui futurum docet, ut ex male usurpato ecclesiae dominio de-  
ijciantur. Et mox ne quod fidelis serui officium intermitat, ad Christi laudes redit, & hunc se abs-  
que ulla comparatione maiorem vel praestantiorum esse testatur. Ipse est (inquit) qui post me venit,  
id est, qui tam aetate quam docendi officio me sequitur, & tamen mihi in tantum praelatus est, ut  
me non dignum fatear esse, qui calceamentorum eius corrigias soluam. Qua locutione vilissimum  
seruitium denotare voluit, ut se eorum extenuet, & illorum errori medeat, qui (ut saepe iam dixi-  
mus)

mus) ipsi nimium tribuebant. Eluceat hic iterum sanctorum modestia, & quam alieni sint ab insolenti diuinorum honorum affectatione, quam hodie illis homines superstitiosi tribuunt, & quae penes illos conspicitur, qui ipsorum successores videri volunt. Modestia huius & humilitatis causa est, quod & suam corruptionem atq; infirmitatem agnoscunt, & Dei maiestatem recte expendunt. Ex ea enim collatione mox vident, se indignos omnino esse, qui in huius maiestatis conspectu admittantur, aut in eius familiario nomen habeant, maxime, cum ex illis nihil ad Deum utilitatis redire possit. Unde rursum colligimus, quanta sit Dei bonitas, qui indignos nos amplissimis muneribus adhibet, & à nobis seruitium nostrum requirit in rebus omnium excellentissimis, ecclesiae nimirum & reipub. administratione, nominis sui praedicatione, liberorum institutione & infirmis alijs, quae ad nostrae & aliorum salutis conseruationem faciunt. Haec qui expendunt, illos nullius officij pudeat aut piger, quod illis in domo sua Deus imposuit. At qui de istis nunquam cogitant, suarum virium fiducia elati, altiores dignitates sibi ceu iure quodam vendicant, digni, qui in extremas sordes vsquo deturbentur.

Admonet praeterea locus hic, quae sit ratio ministerij & sacramentorum in ecclesia. Sunt haec à Deo instituta nostra infirmitatis ergo, quam externis quoq; adimiculis quasi suffulciri oportet. Sed vt Ioannes inter se & Christum distinguit, & sibi quidem nihil praeter aqua baptismum, id est, externam baptismi administrationem tribuit, Christo autem internam operationem & omnem effectum in solidum transcribit: Ita nobis eadem regula tenenda est, ne quid ministris aut symbolis externis tribuamus, quod solius Dei est. Dicuntur quidem ministri parturire, generare, illuminare, confirmare, peccata ablueri, soluere, ligare, &c. Sed haec ministerij ratione dicuntur, quatenus cum illo Dei virtus coniuncta, non autem alligata est: quam si auferas, inane erit quicquid minister ex seipso instituerit. Vide quae de hac re Paulus in priori ad Corinthios capite tertio scribit. Eandem esse sacramentorum rationem, res ipsa loquitur. Dicebatur Circuncisio olim foedus Domini, & sacrificia peccatorum expiationes: Sed quam multi circuncisi fuerunt, quos scilicet adfragos fuisse Deus queritur? Et quam multi sacrificauerunt, quorum peccata apud Deum in recenti erant memoria? Sic baptismum regenerationis & inuolutionis lauae, Cenam corporis & sanguinis Christi communionem vocat Apostolus. Sed quam multi, pro dolor, nec regenerati sunt, nec cum Christo communionem habent aliquam, qui tamē & baptizati sunt, & Cenae mysticae cum ecclesia frequenter communicant? Sunt igitur haec obseruanda, ne externis affixi, Deo suam gloriam eripiamus, & nobis ipsi nocentissima foecordia sumus auctores, dum externa haec ad salutem nobis sufficere putamus.

Postremo locus, ubi haec facta sunt, annotatur: Bethabara nimirum trans Iordanem, ubi Ioannes baptizabat. Solent enim historici in rebus maximi momenti locum & tempus diligenter indicare, quia ista ad fidem narrationi faciendam multum seruiunt. At hic ego maiorem mysterij rationem habitam fuisse puto, quod sub ista voce later. Significat enim domum traiectus, & ita dictus fuit locus hic, vel quod illic patres olim ex Aegypto liberati Iordanem transfissent, vt terra Chanaan possessionem occuparent: vel quod illic traiectus esset publicus ex Syria in Palaestinam. Meminit huius loci historia Iudicum, & illic Madianitas interceptos & occisos fuisse refert. Iud. 7. Et videtur Ioannes locum illum ob populi frequentiam delegisse, quod plures per ipsum instituerentur. Interim typus admonebat, adesse iam tempus redemptionis, quando deuicto satana & eius copijs per Christum, omnes huic nomen dare, & ex Aegypto spirituali in regnum Dei traicere debeant. Aperuit enim nobis viam hanc Iesus Christus, qui ideo in mundum venit, vt nos ex regno tenebrarum affereret in libertatem filiorum Dei. Et haec quidem dicta sunt in secundum Ioannes de Christo testimonium: cuius hic nobis vsus est, vt huc vera fide amplexi vitam aeternam consequamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

## HOMILIA VIII.

Postero die uidet Ioannes Iesum uenientē ad se & ait: Ecce Agnus ille Dei, qui tollit peccatū mundi. Iste est de quo dicebam, Post me uenit uir, qui praelatus est mihi, quia prior me erat. Et ego non noueram

eum, sed ut manifestus fiat Israeli, propterea ueni ego baptizans aqua. Et testatus est Ioannes, dicens: Spectavi spiritum descendentem quasi columbam, & mansit super eum. Et ego non nouerā eum, sed qui misit me ut baptizare aqua, ille mihi dixerat: Super quem uideris spiritum descendentem ac manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego uidi, & testor quod hic est Filius ille Dei.

**Q**uamuis Dei filius, qui est ipsa Veritas, hominum testimonijs nequaquam opus habeat, propter nos tamen, quorum infirmitatem externis adminiculis suffulciri oportet, iam inde ab origine mūdi semper aliquos excitauit, qui spiritus sancti afflatu illuminati, ipsum humani generis redemptorē esse testarentur, & reliquos in eius cognitione instituerent. Fuerunt ex his patriarcha, quos minime dubium est de promisso illo Semine frequenter concionatos esse. Fecit idem Moses, qui post legem promulgatam & sacra instituta, magnum illum Prophetam Israelitis commendauit, quem omnes audire debeant. Secuti sunt hunc propheta, quos omnes spiritu Christi duce illius afflictiones simul & inde securus à gloriā inuestigauit, Petrus Apostolus scribit. Inter omnes uero facile primas tenet Ioannes Baptista, quem ideo pramisit Deus, ut omnium mentes ad Christum dignè excipiendū prepararet. Fecit hoc diligentissimè, & quatuor illius de Christo testimonia nosler euangelista ex ordine recitat, quae ut ordine egregio inter sese coherent, sic omnia cōprehendunt, quae nos in eius cognitione possunt erudire. Primo enim eternam eius deitatem asseruit. Secundo illum iam uenisse docuit, & ita quidem, ut propter humilē carnis speciem à nemine agnoscat. Sequitur nunc tertium, quo illius officia exponit: Quod nimirum peccata tollat, & spiritu sancto baptizet, id est animos hominum regeneret, adeoq; naturam nostram sua uirtute instauret. Sunt haec praecipua salutis nostrae capita, adeoq; illa singulari cum grauitate & à Baptista propozita, & ab euangelista nostro descripta sunt: quorum diligentia nos quoq; ad horum considerationem excitare debet.

Ioannis de Christi iam exhibitote testimoniu.

Initio quando & apud quos hoc testimonium dictum sit, indicatur. Postero nimirum die, ab eo quo Inquisitores ad illū Ierolyma aduenerant, & ille in frequenti populi cœtu doceret. Tunc enim ad se uenientem Iesum conspicatus, mox extenso digito illum omnibus monstrauit, & quis nam esse testatus est. Quia enim iam tempus erat, ut Iesue officium obire inciperet Dominus noster, nō diu tuis latere, neq; amplius suspensos tenere uoluit eos, qui magno de syderio Saluatorem illum requirebant, de quo Ioannem toties iam concionantem audierant. Sciebat praeterea Ioannes, non sufficere ea, quae in genere hucusq; docuerat de Christo, nisi hunc illis ob oculos siseret, ut ab omnibus posset agnosci & recipi. Id ergo nunc fideliter praestat, nec terret illum besterna Inquisitorum actio, ex qua non obscure uiderat, sibi iam à potentissimis insidias strui. Est hoc obseruandum ministris ecclesiae, ne generalem modo doctrinam proponant, sed eandem in suas quasi species & partes diductam singulis pro temporum & locorum ratione accommodent, ut omnes intelligant quid fieri quidue omitti oporteat, si salutem assequi uelint. Nec ullis periculis sese ab officio reuocari patiantur, quando illa Deus facile declinare poterit.

De Christi officio.

Constat autem duabus partibus. Prima de praecipuo Christi officio concionatur, quod peccata nostra expiando nos patri suo reconciliet. Est hoc salutis nostrae fundamentum, & hinc promanant quaecumq; nobis praeterea in Christo conferuntur. Altera parte repetit quae de aeterna illius deitate atq; maiestate dixerat. Prior pars hisce uerbis continetur: Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. Est haec una ex praecipuis scripturae sententijs, & proinde digna, cuius singula uoces excutiantur, & cuius usum omnes intelligant. Orditur à demonstratiua particula, Ε C C Ε, quae hoc loco non tam demonstrantis quàm excitantis est. Nam audientes ad Christi cognitionem excitat, & quidem nō sine gaudij magni significatione. Gestiebat enim iam animus Ioanni, cum coram uideret eum, de quo diu concionatus fuerat: sicuti ijs solet accidere, qui sibi occasionem dari uident hoc praestandi, quod dudum promiserunt, & quod cum sua simul atq; aliorum salute coniunctum esse sciunt. Addit, Α Γ Ν V S ille Dei. Poterat dicere: Ecce adest ille, qui cum me sequatur, me tamen esse excellentior, & qui in spiritu sancto & igne baptizat, &c. Sed agnum Dei uocat respectu sacrificiorū, quae tunc in usu erant, ut se auditorum captui magis accommodet. Solebant tunc ex Legis institutio

Num. 28.

duos

duos quotidie agnos sacrificare, unum matutino, alterum vespertino tempore. Habebant præterea sacri paschale, in quo agni mactati sanguis superliminari & postibus aspersus, beneficij in Egypto olim accepti ipsos admonerat, quando primogenita illorum Deus seruauit, ne ab angelo vastatore occiderentur. At omnia illis in figura contigisse Paulus docet, & quid ista significarent, olim Isaias non obscure indicarat, quando de Christo raticinans inter alia dicit: Tinquam ouis ad mactatio-  
nem ductus est, & sicut agnus coram tonsoribus suis mutus non aperuit os suum. At quia hæc à pau-  
cis obseruabantur, & pleriq; peccata sacrificijs eiusmodi expiari putabant, Ioanes ista Christi typos  
fuisse docet, & hunc verum pro peccatis sacrificium fore testatur. Et disertè Dei agnum vocat, vt  
ostendat eum ab ipso Deo huic rei destinatum esse, & eundem illi sufficientem & acceptam fore ho-  
stiam, cuius respectu peccatis nostris ignoscat. Consentit hinc Apostoli, Petrus & Paulus. Hic enim  
pascha nostrum immolatum esse scribit, Christum Iesum; ille verò nos redemptos esse ait, nõ auro &  
argento, sed pretioso sanguine Christi, velut agni immaculati & incontaminati. Sequitur autem in  
Ioannis testimonio: QVI TOLLIT peccatũ mundi. Tollendi verbũ duo significat. Primum,  
quod peccata, quorum sarcina nos grauati ad mortẽ vsq; æternam opprimebamur, ipse in se suscep-  
erit, sed, pro nobis peccatum, id est hostia peccati factus sit, vt Paulus loquitur. Et de hoc etiã Isaias  
dixit: Ipse portauit infirmitates nostras, & dolores nostros ipse baiulauit. Item multa correctionis  
nostra, id est, qua nos corrigi debeamus, ei imposita est, Deinde quod peccata expiet, adeoq; è me-  
dio tollat, non quod nulla in nobis amplius hæreant, sed quod illi per fidem insitis non impuentur.  
Et in presenti dicit, Tollit, non Tolleat aut Sustulit, vt perpetuum meriti Christi effectum indicet,  
qui vt patrum peccata expiavit, ita adhuc efficax est erga omnes, qui ipsum vera fide amplectun-  
tur. Præterea PECCATI nomine omnia comprehendit, quæ cum Dei voluntate pugnant, & nos  
ab illius consortio, & proinde à felicitate & regno eius excludunt: Originalem nimirum nature cor-  
ruptione, quam ex primo parente contraximus, vna cum omnibus vitijs fructibus, qui ex illa pro-  
manant. Vnde locum hunc violenter & improbè detorquent, qui per Christum Originale modò pec-  
catum expiari, actualia verò nostris satisfactoribus dilui docent. Cofutantur hi ab ipso Ioanne apo-  
stolo, qui dicit, Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Postremò peccatum M V N D I  
ait, cum vt omnes homines peccati reos agat, tum vt Christi meritum absq; omni personarum respe-  
ctu, aut nationũ discrimine, ad omnes extendi doceat, qui in illum credunt, iuxta illud Pauli: Non  
est Græcus aut Iudæus, circumcisio aut præputium, barbarus, Scythæ, seruus, liber, &c.

Exod. 12.

Isa. 53.

1. Cor. 5.

1. Pet. 2.

2. Cor. 5.

1. Ioan. 1.

Coloss. 3.

Ratio salutis  
humane.

Contra ergo sententia hæc vniuersam salutis nostræ rationem, quæ alibi prolixè describitur.  
Primo enim docet omnes homines peccati reatu teneri, nec aliquem esse, qui non opus habeat expia-  
tione gratuita, cum pro peccatis suis nemo suorum operum meritis satisfacere possit. Deinde expia-  
tionem illam in Christo monstrat, qui solus agnus ille Dei dicitur quem ille pro nobis nostræ redem-  
ptionis pretium constituit. Cofutantur igitur breui hoc dicto omnes, qui satisfactione pro peccatis  
& salutis meritum alibi indicant: quales olim Iudæi & gentes fuerunt, ex quibus hi quidem in vir-  
tutis studio & sacris expiatorijs, illi verò in Circumcisione, legis obseruatione & Leuiticis sacrificijs  
iustitiam atq; salutem sperabant. Sed & nostrorum temporũ sectæ cofutantur, vt pote Turcarum  
insana persuasio, qui in Mahumeticis superstitionibus & Alcorani obseruatione spem salutis collo-  
cant: & Papsiæ, qui peccatorum expiationem vanissimis rebus acceptam ferunt, quas homines par-  
tim superstiosi, partim auari & superbi confinxerunt: quales sunt Indulgentiæ papales, ieiunia, præ-  
cule à Monachis & sacrificiis precio redemptæ, sericæ, peregrinationes, suffusus, aqua lustralis, Missæ  
sacrificium, purgatorium, & sexcenta alia, quibus enumeratis vix totus dies sufficeret. Quid? Imò  
ipsis Monachis & Legatis à latere plenariam peccata remittendi aut tollendi potestatem Romæ  
nenses Pontifices tribuunt: & si quid atrocius factũ apparet, illud ad se referri volũt, et sibi hoc à Chri-  
sto datũ ait, vt pro suo arbitrio peccata hominũ vel dimittere vel retinere, adhuc animas ad inferos  
deicere, vel celo locare possint. Quid ergo Baptistæ respõdebũt de solo Christo testificati. Ecce agnus  
ille Dei, qui tollit peccatum mundi? Si ipsi hoc tollere possunt, quid agno illo opus erat? cur Dei fi-  
lium incarnari & in carne mori oportuit? Vel si nos hoc ex Ioannis dicto colligentes audire nolunt,  
cur non D. Augustinum idem nobiscum dicentem audiunt? Nemo (inquit) sibi arroget, & dicat,  
quia ipse auferat peccata. Vnde iam intendite, contra quos superbos intendebat digrum Ioannes

nondum erant nati heretici, & iam ostendebantur: contra illos clamabat tunc à fluvio, contra quos modo clamat ex euangelio. Hæc Augustini verba sunt, qui nõ dubitavit hereticos nominare eos, qui quod Christi est sibi ipsi tribuunt. At hodie soli isti orthodoxi, adeoq; ecclesie capita & columna videri volunt. Nec est, quod expiationi per Christum facta aliqua deesse dicant, quæ per nos aut illos suppleri oporteat. Plena enim & perfecta est, quod & rollendi verbo indicatur (vt supra diximus) & quod peccatum mundi dixit, ne quam speciem peccati excipere putaretur. Et quia peccatum tollit Christus, simul etiam è medio cedant oportet, quæ ex peccato enascuntur: ira Dei nimirum, maledictio atq; mors. Nam etsi pij afflictionibus varijs exerceantur, quæ Dei irati indicia videri possunt, & quas lex inter maledictiones recenset, & ijdẽ morti quoq; obnoxij sint: tamẽ afflictiones illæ in bonum ipsis adiumento sunt, cum per illas castigati ad officium redeunt, & mors iisdem ianua vitæ facta est. Et cum in genere omnibus peccatorum expiationem ista sententia Ioannes polliceatur, semper illa in auribus nostris sonare, & semper diligenti meditatione ob oculos reuocari debet. Nam vt diximus, aduersus superstitiones & falsa dogmata nos pramunit, & in tẽtationibus mirifice confortatur, ne desperationis gurgite absorbeamur. Si enim peccata nostra tollit Christus, quis illa nobis denuo imponet? Quis intendent crimina (ait Paulus) aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Ad hæc officij quoq; admonet hæc sententia. Si enim peccata nõ aliter quam per mortem filij Dei expiari potuit, horribile illius culpam esse oportet, & Deo summo opere exosam, & qua durante nos salui fieri non poteramus. Vides ergo quanto studio opus sit, ne illius mancipia denuo fiamus, vtq; libertatẽ & dignitatem eam seruemus, quam mortis suæ merito Dei filius nobis acquisiuit.

Rom. 8.

Repetit quæ de Christi deitate dixerat.

Ceterum non ignorabat Ioannes, ignominiosam Christi mortẽ multo scãdalo fore, multos item difficulter discedere ab ea sententia, quam de ipso conceperant, quod nimirum ipse promissus ille Messias esset. Repetit ergo altera huius testimonij parte, quod ante quoq; de Christi deitate æterna dixerat, & ita omnes abs se ad illum remittit. Iste est (inquit) de quo dicebam: Post me venit vir, qui prelatius est mihi, quia prior me erat. Quasi diceret. Neminem vestrum moueat, quod ego illum ordine ministerij precedo, & quod idem ille nõ multo post à Iudæis ignominiose reiectus in cruce suffigetur. Etsi enim hæc fiant, tamẽ mihi prelatius & me multo prestantior est, eo quod prior me erat, ab æterno nimirum ex patre genitus, & prout patri coæternus atq; consubstantialis Dei filius. Datum de his supra, neq; opus est eadem in presenti repetere. Laudem verò eximiam meretur Baptista fides, qua tam sollicitè cauet, ne quod Christi est quisquam preposter a reuerentia in ipsum transferat. Eandem enim sententiam iam tercio repetit, ne Domini sui negotium oscitantius egisse videretur. Quod magis miranda, vel etiam deploranda est illorum superstitio, qui tot testimonijs & simul omnium ferè sanctorum exemplis conuicti, adhuc circa diuorum cultum occupantur.

Ioannes sui muneris rationem reddit.

Porrò ne cui suspectum esset hoc Ioannis testimonium, quasi vel amicitie vel cognationi hoc daret, aut aliquid inter ipsum & Christum ex composito fieret, subiicit quedã, in quibus primò sui muneris siue officij rationem reddit publice, deinde docet vnde hæc didicerit quæ de Christo testabatur. Quoad primum, sic ait: Ego non nouerã eum, sed vt manifestus fiat Israeli, propterea veni ego baptizans aqua. Dei vocatione & imperio se vrgeri dicit, nec quicquã ex priuato affectu agere. Nam quoad me (inquit) ego non noueram eum, id est nulla mihi cum illo familiaritas siue consuetudo intercessit, adeo vt ne ex facie quidem mihi notus fuerit. Quid ergo in hominis ignoti & nunquam visi gratiam facerem? Attamen Dei iussu euocatus veni ad baptizandum aqua, vt ille per meum ministerium populo Israelitico innotesceret. Ita verò docet, non suam, sed potius publicam ipsorum omnium causam agi, vt nimirum in Christi redemptoris cognitionem adducantur, sine qua nemo seruari possit. Et est probe obseruandum, quod tam diligenter suæ vocationis rationem reddit, ne quid ex suo cerebro instruisse putetur. Decet hoc omnes ministros, eo quod in vanum laborabunt, nisi omnibus persuasum sit, illos ex officio omnia agere. Admonemur præterea, nemini licere, vt pro suo arbitrio aliquid in religione mutet, aut novos ritus seu sacramenta noua instituat. Nam ex Dei placito tota ipsum colendi ratio dependet: & si nihil hic licuit Ioanni, quo nemo sanctior ex mulieribus natus est, inexcusabilis fuerit illorum temeritas, qui aliquid in his audent, cum nec vocationis privilegio, nec propria virtute aut sanctimonia commendentur. Ad hæc totius ministerij & sacramentorum

seruorum

torum finem verum suo exemplo Ioannes indicat. Est is, ut Iesus Christus Israeli, id est ecclesie & singulis ad hanc pertinentibus innotescat. Quia enim salutis negotium hic agitur, hac autem absque Christi cognitione constare nobis non potest, huic inseruiat oportet quaecumque in ecclesia aguntur. Primas tenet inter hæc Dei verbum, quod omnia Christi & regni eius mysteria explicat. At quia in istis tardiores sumus, & quæ didicimus sæpe ex animo elabiuntur, externa signa Deus adhibet, quæ sensibus quasi offerunt ea, quæ nos animo per fidem supra caelos euecto complecti oportet, & eadem in recenti memoria conferuant, ne oblivione sepeliantur. In hunc finem olim Circumcisione, paschale epulum cum sacrificijs omnibus instituta fuisse nemo ignorat, qui veteris scripturæ libros non oscitanter legit. Baptismi autem & Cenæ dominicæ eundem usum esse, partim Christi verba testantur. Hoc facite in mei commemorationem: partim apostolorum exemplum docet, qui ex his argumenta petunt, quibus nos salutis certos faciunt, & simul officij admonent. Omnia ergo hæc ad eum scopum dirigi debent, ut in Christi cognitione proficiamus, non quidè historica tantum, quam & dæmones habent, sed ea quæ cum fide coniuncta Christum apprehendit. Hunc scopum si hodie omnes obseruarent, minus superstitionum simul atq; concertationum haberet ecclesia, &c.

At nō modo sui officij rationem reddit Ioannes, verum etiā docet, vnde ipsi cognitio illa Christi obdigerit. Spectavi (inquit) spiritum descendente quasi columbam, & mansi super eum. Et ego non nouer am eum: sed qui misit me ut baptizarem aqua, ille mihi dixerat: Super quem videris spiritum descendente ac manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi, & restor, quod hic est Filius ille Dei. Iterum dicit, se Christum prius non nouisse, & simul sibi diuinitus reuelatum fuisse ait, hunc esse Dei filium, & promissum humani generis redemptore, qui in se credentes non modo à peccati noxa liberet, sed eosdem per spiritum sanctum regeneret, & ingenitæ naturæ corruptionem sua virtute instaurat. Hoc enim est baptizare in spiritu sancto, ea nimirū efficaciter operari in hominum animis, quæ externa baptismi actione adumbrantur. Quod cum nemo possit præter Deum, rectè ex eo colligit Ioannes, Christū esse verum & patri coeternum & consubstantialē Deū filium. Historia autē, cuius hic meminit, habetur Matth. 3. cap. & tunc ista facta sunt, quando Christus ab Ioanne baptizatus, simulq; publico patris testimonio inauguratus est. Tūc enim spiritus sanctus in specie columbæ descendit, cæli aperti sunt, & vox cælicus intonuit: Hic est filius ille meus dilectus, in quo mihi complacitū est. Porro incidit hic questio, cur Ioannes Christum sibi ignotum fuisse dicat usq; ad hoc tempus, quo spiritum super illum descendere vidit, cum apud Mattheum mox Christus visus & baptizatus petenti dicat: Mihi opus est ut abs te baptizetur, & tu venis ad me? Torquent se in eius solutione vehementer interpretes, sed tenendum est, Ioannem etsi sciret Messiam natum esse & eiusdem officium intelligeret, nullam tamen eius habuisse notitiam, qualis inter amicos esse solent, cum neq; simul educati essent, neque vlla ipsis intercessisset familiaritas. Quando autem ad baptismum veniebat Christus, occultè illi aurem vellicauit Deus, ut hunc illum esse intelligeret, cui huc usq; testimonium reddiderat: quæ causa fuit, ut ab ipso baptizari cuperet. Postea vero, cum Christo iam baptizato & ex aquis ascendente, spiritus super illum descenderet, fuit hoc externum signum quo interna spiritus reuelatio confirmabatur. Non nouerat ergo ad se venientem, quia de facie illum nunquam viderat. Nouerat autem ex spiritus reuelatione, cui pro more Deus signum externum addidit, ut in ea notitia magis confirmaretur. Ideo vero historiam hanc adducit in præsentem, ut ostendat, se nihil de Christo hæcenus docuisse, quàm quod Deo reuelante didicerit. Et possent quidem hic multa dici de Christi Iesu inauguratione, sed quia ad huius loci statum nihil faciunt, ea nunc breuitatis studio omitimus. Si quis autem illa videre cupiat, ex Marco nostro petat licebit. Nunc obseruemus, Christum nobis cælicus ab ipso patre proponi, ut ipsum humani generis seruatore agnoscamus. Aperti sunt cali, ut in hoc nobis viam apertam sciamus, quæ ad patrem & cælestis regni hæreditatem venitur. Descendit spiritus in specie columbæ, ut de illius mansuetudine testetur, quæ peccatores ad se venientes complectitur. Manet super eum, ut illum præ omnibus consortibus suis vntum esse intelligamus, & proinde eius plenitudinem in nos omnes redundare. Accedit his omnibus testimonium patris, de cuius fide & veritate sine scelere dubitare non possumus. Hoc igitur vno contenti, in ipso collocemus omnē salutis spem atq; fiduciam, & eidem seruiamus in spiritu & veritate. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.